西北农林科技大学校长办公室文件
办发〔2020〕18号

关于印发《西北农林科技大学生活垃圾分类

实施方案》的通知
各单位:
为全面推进我校生活垃圾分类工作，根据国务院办公厅、教育部办公厅等部门有关文件要求，结合实际，学校研究制定了《西北农林科技大学生活垃圾分类实施方案》，现予以印发，请遵照执行。
      校长办公室
2020年6月4日
西北农林科技大学生活垃圾分类实施方案
为全面推进我校生活垃圾分类工作，按照《国务院办公厅关于转发〈国家发展改革委、住房城乡建设部生活垃圾分类制度实施方案〉的通知》（国办发〔2017〕26号）及《教育部办公厅等六部门关于在学校推进生活垃圾分类管理工作的通知》（教发厅〔2018〕2号）精神，根据《杨陵区城市生活垃圾分类实施方案》等文件要求，结合我校生活垃圾收运处置实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于生态文明建设系列重要讲话及“垃圾分类就是新时尚”指示精神，以提高资源回收利用率、改善生态环境、推进绿色发展为宗旨，倡导师生自觉参与生活垃圾分类活动，实现校园生活垃圾分类全覆盖，创造更加整洁、优美、舒适、和谐的校园环境。
二、组织机构与职责
（一）成立学校生活垃圾分类专项工作组
组长:分管后勤工作校领导
成员：党委校长办公室、后勤管理处、宣传部、学生处、团委、工会、离退休工作处、实验室安全与条件保障处、基建规划处和各学院（系、部、所）、处（室）及直附属单位、科研实体等部门负责人。
职责：负责学校生活垃圾分类工作的指导、组织、协调、监督、检查、宣传及信息报送工作。
专项工作组下设办公室，办公室设在后勤管理处，办公室主任由后勤管理处负责人兼任，具体负责生活垃圾分类统筹及日常事务处理。
（二）职责分工
1.后勤管理处：负责牵头组织、统筹推进学校生活垃圾分类工作，制定相关的制度及实施方案；监督督促校内各单位、经营性场所生活垃圾分类；负责与杨陵区生活垃圾分类相关部门对接。
负责全校后勤服务中心承担的保洁范围内（公共区域、学生公寓、餐厅、教职工住宅区）的生活垃圾收集、外运工作；配合相关部门对生活垃圾分类工作进行监督、指导，开展校内人员生活垃圾分类业务培训。
2.党委校长办公室：负责协调、解决生活垃圾分类工作中出现的问题。
3.宣传部：配合做好多渠道、全方位宣传，发动全校师生积极参与生活垃圾分类工作。
4.学生处和团委：配合做好指导、监督，发动学生全面参与生活垃圾分类工作。
5.工会、离退休处：配合做好宣传，发动全校教职工全面参与生活垃圾分类工作。
6.实验室安全与条件保障处：负责学校实验室垃圾的检查、监督及收集、外运工作。
7. 基建规划处：负责检查、监督校内施工（建筑、维修、装修）垃圾的收集和处置工作。
8.各学院（系、部、所）、处（室）及直属单位、科研实体：负责本单位办公场所生活垃圾分类工作的宣传引导、具体实施和监督落实，配合后勤服务中心做好生活垃圾的定时定点投放、集中收集转运等。
学校鼓励有条件的单位结合自身实际，探索有效促进生活垃圾分类的新机制、新举措。
三、分类工作实施步骤
（一）部署阶段（2019年12月—2020年5月）
1.对校内公共区域、学生公寓和教职工住宅区垃圾箱、垃圾桶及垃圾投放点分布和数量进行摸底调查，了解学校目前生活垃圾处理现状，根据摸底情况核定拟配置的分类设施、设备及宣传栏数量，并确定安装位置；积极联系杨陵区相关部门了解情况，争取支持。
2.制定《西北农林科技大学生活垃圾分类实施方案》，确定工作方案和各部门分工，明确设施设备、机械和人力需求，落实资金投入。
3.组织召开校内相关单位生活垃圾分类工作协调会，进行工作分工。
4.落实生活垃圾分类相关设施、设备和机械的采购及部署，与杨陵区联系落实校内生活垃圾外运处理对接。
（二）广泛宣传阶段（2020年6月—2020年8月）
1.舆论引导。通过广播、报纸、网络等媒体，利用电子屏幕、微信平台、今日校园APP和易班、宣传栏等，采取知识竞赛、倡议书、分发生活垃圾分类宣传册、发动志愿者等形式，发动全校师生参与共治共享、保洁监督，并着重推广好的经验和做法，营造生活垃圾分类的良好氛围。
2.组织专项培训。组织相关人员参加杨陵区和我校生活垃圾分类人员专项培训，学习生活垃圾分类相关制度要求、标准、其他高校的先进经验、做法等，进一步巩固宣传效果。
（三）试点阶段（2020年8月-10月）
在校园道路、广场、教学楼、办公区、学生公寓、教职工住宅区等选择3-5个生活垃圾分类试点区域，对生活垃圾进行分类投放、分类收集、分类运输及分类处置，并逐步推广实施，启动我校生活垃圾分类工作并初见成效。
（四）全面实施阶段（2020年11月）
后勤管理处在总结试点经验的基础上，不定期召开专题会议推进分类工作，各相关单位根据工作职责要求，全面开展生活垃圾分类工作，推动我校生活垃圾分类工作全覆盖。
四、分类原则
（一）分类标准
根据城市生活垃圾分类成分特点，将日常生活垃圾主要分为可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾等四类。校园施工产生的建筑垃圾、绿化垃圾以及实验室危险废弃物、实验动物尸体、医疗废物等按照相关规定进行处置，严禁混入生活垃圾投放。
1.可回收物（蓝色标识）：是指适宜回收循环利用和资源利用的饮料瓶、易拉罐、报纸、书本、牛奶盒、毛绒玩具、废塑料、废金属、废织物、废日用小电子产品、废旧家具家电等。
2.有害垃圾（红色标识）：是指对人体健康或自然环境造成直接或者潜在危害的物质，包括废灯管、废电池、过期药品、过期化妆品、废油漆、体温计、硒鼓、墨盒、X光片和废日用化学品及容器等。
3.厨余垃圾（绿色标识）：是指火锅底料、剩饭剩菜、西瓜皮、茶叶渣、甘蔗渣、中药药渣、烂菜叶、鸡蛋壳、食材废料、过期食品、果核、树枝、秸杆、花卉绿植等易腐性的生活废弃物。
4.其他垃圾（灰色标识）：是指除可回收物、厨余垃圾、有害垃圾以外的打火机、尿不湿、塑料袋、一次性餐具纸杯、烟蒂等其他生活废弃物。
（二）分类收集容器设置
1.学生公寓和教职工住宅区内设置可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器。
2.校内各单位办公区、教学区（含图书馆）可根据垃圾产生量设置可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器。对于厨余垃圾、有害垃圾等产生量较少的区域，可以适当减少相应的收集容器。
3.学生餐厅及服务网点的区域设置可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾四类收集容器。
4.道路、广场和绿地等公共场所，成组设置可回收垃圾、其他垃圾两类收集容器。
5.营业性质的场所、门店，应自行配置符合杨陵区生活垃圾分类工作要求的收集容器。
五、相关工作措施
（一）实行生活垃圾分类责任人制度
1.学校按照“谁使用、谁管理、谁负责”的方式确定生活垃圾分类责任人。
（1）办公楼、教学楼、学生公寓、学生餐厅及服务点、教职工住宅区等公共区域和道路、公共广场、湖池和绿地等室外生活垃圾分类责任人为后勤服务中心。
（2）各单位办公场所和学生宿舍、教职工住宅等室内生活垃圾分类责任人为使用单位或个人。
（3）营业性质的场所、门店等生活垃圾分类责任人为法人或法人代表。
（4）无法确定生活垃圾分类责任方的，由后勤管理处提交专项工作组研究，确定分类责任人。
2.管理责任人应履行下列义务
（1）细化分解管理职能，明确责任到人。
（2）按照规定设置生活垃圾分类收集容器，并保持容器完好、整洁。
（3）明确生活垃圾分类投放时间和地点，并将分类投放的垃圾收运至固定垃圾装运点。
（4）对生活垃圾分类投放工作在各自所辖范围内进行宣传、指导，对不符合分类投放要求的行为予以劝告、制止。
（二）建立生活垃圾分类督导员、劝导员及志愿者队伍
学校组织和聘请生活垃圾分类督导员、劝导员和志愿者，进行专业培训，指导和监督师生进行垃圾分类工作。
1.在生活垃圾分类投放点督促、引导师生做好垃圾分类投放，并对违反分类规定投放的行为进行劝阻。
2.负责入户引导、宣传。
3.做好生活垃圾分类日常台账及基础数据采集，并及时上报。
4.负责收集师生的建议和其他工作。
（三）制定奖惩机制
1.建立奖励机制。学校加大投入，对生活垃圾分类做的好的单位和个人，通过奖励垃圾分类袋、垃圾容器和其他小礼品等方式，充分调动各单位和师生参与的积极性和主动性。
2.建立惩罚机制。各单位应将生活垃圾分类工作列入相关规章制度，并作为有关考核、评比的内容。对生活垃圾分类工作开展不积极的单位及责任人，学校生活垃圾分类专项工作组将根据日常监督、检查情况责令其限期改正；拒不改正且造成一定影响的，上报学校责令限期改正、通报批评，并将检查考核情况与单位和相关责任人的年度考核相挂钩。
	 抄送：校领导。

 西北农林科技大学校长办公室               2020年6月5日印发